90 Cf. G. Dossetti, *La violenza nel matrimonio...*, *o. c.*, 162.

91 Cf. O. Giacchi, *Il consenso nel matrimonio...*, *o. c.*, 175-77.

92 Así tenemos una decisión rotal de 16 de diciembre de 1925, en la que los jueces negaron la nulidad del matrimonio al que la actora aducía haber sido constreñida por el absoluto y pertinaz mandato del padre. Responde el alto tribunal que «nec experta est an sibi daretur invisae devitare nuptias, sed statim patris voluntati acquievit... deficiente resistentia ex parte filiae, eius patri occasio quoque defuit severam suam indolem manifestandi» (c. Grazioli, 16 decembris 1925, in: SRRD 17 [1935] 411). En la misma línea doctrinal se manifiesta una c. Pasquazi, de 2 de mayo de 1950, en la que se dice que es insuficiente «mera etsi fundata suspicio futurae probabilis incussionis metus, si simul non adsit praesens actio ad urgendum matrimonium ex parte illius, de quo quis suspicatur metum eum esse incussurum. Requiritur scilicet aliqua saltem actio ab extrinseco ad urgendas nuptias, posita ab eo sub cuius metu dicitur matrimonium in initum fuisse. Quare metus ex parte solius contrahentis, si metus est, ab intrinseco est, non ab extrinseco» (c. Pasquazi, 2 maii 1950, in: SRRD 42 [1960] 262).

93 Así puede leerse en una c. Fidecicchi, de 18 de marzo de 1947, que «iuxta receptam iurisprudentiali nostri Fori fundata metus suspicio pro metu sufficit, cum nupturiens liber esse debeat non solum a compulsione, sed etiam a timore compulsione. Minae videlicet etiam virtualiter latent in ipsa ratione agendi inferentis metum» (c. Fidecicchi, 18 martii 1947, in: SRRD 39 [1957] 169). Y también se dice en una c. Canestri, de 13 de marzo de 1943, que «exhauster resoluta est obiectio dicentium Felicem non eguisse minis, si ad matrimonium sese subiaceret, quasi, ut visum est, semper non tergiversaverit et cessio eius, etiam sine minis, non fuerit inducta ab horrore vindictae familiae, si propositum retractavisset» (c. Canestri, 13 martii 1943, in: SRRD 35 [1952] 202). Y en una c. Mattioli, de 4 de

mente artificiosa la apreciación que aquí se hace de la existencia del requisito de la exterioridad. Así, no tiene reparo en decir que la praxis rotal que afirma la nulidad del matrimonio en estos supuestos lo hace «considerando in qualche modo configurabile in tale ipotesi un *metus*, non qual è *ab intrinseco*, ma quale non è, in quanto una violenza condizionale non esiste, *ab extrinseco*»⁹⁴. De lo forzada que resulta la consideración de la exterioridad en muchos supuestos en los que se hace necesaria la protección de la libertad matrimonial del fiel cristiano, concluye Bonnet que ésta no se encuentra adecuadamente garantizada en la formulación actual del canon 1103, por lo que aboga por su reforma.